省教育厅关于做好2025年五年一贯制
高职（高师）“专转本”工作的通知
苏教学函〔2025〕2号
各有关高校：
2025年，我省继续开展五年一贯制高职（高师）“专转本”工作。现将有关事项通知如下。
一、选拔对象及报名条件
（一）选拔对象
列入省普通招生计划、经设区市招生部门按规定程序正式录取在本省各类学校的五年一贯制高职（高师）的五年级在籍注册学生。五年一贯制高职（高师）退役大学生士兵“专转本”招生工作有关实施方案另行印发。
（二）报名条件
1．思想品德好，遵纪守法；
2．所学专业符合接收高校专业的要求；
3．修完学校教育教学计划规定内容，达到毕业要求，能正常毕业。
二、“专转本”计划及接收院校
（一）2025年五年一贯制高职（高师）“专转本”计划总数为5217人。
（二）非师范类“专转本”计划总数为4487人，其中五年一贯制高职与本科衔接分段培养项目计划116人。主要安排在江苏第二师范学院、南京工业职业技术大学、南京晓庄学院、金陵科技学院、苏州城市学院、淮阴工学院、盐城工学院、南京航空航天大学金城学院、苏州大学应用技术学院、南京医科大学康达学院、南京师范大学中北学院、南京师范大学泰州学院、三江学院、南京传媒学院、南通理工学院。
（三）师范类“专转本”计划总数为730人，主要安排在江苏第二师范学院、常州工学院、盐城师范学院、泰州学院。
具体计划安排见附件1、2。
三、招生简章
接收院校应根据省教育厅下达的计划制定招生简章，经省教育厅审核后向社会公布，便于考生查询。简章应明确招生人数、专业名称、专业要求、考试内容、考试组织、录取规则、办学地点、学费标准、培养方式、学籍管理、毕业证书发放等内容。请各有关高校于2025年1月3日前将加盖公章的招生简章PDF版报省教育厅高校学生处审核，电子邮箱：jssjyt_xsc@163.com。
四、报名、志愿填报及考试安排
（一）非师范类“专转本”
非师范类“专转本”工作在符合条件的学生自愿报名、经所在学校审核合格的基础上，由接收院校按照向社会公布的招生简章自主组织考试，择优录取。
1．报名时间。安排在2025年1月上旬（退役大学生士兵报名安排在2025年4月），具体报名时间由省教育考试院公布。
2．报名资格审查。报名工作由生源学校负责组织。生源学校根据报考条件、学籍管理有关规定，对考生进行资格审核，并在学校官方网站公布通过资格审核的学生名单。
3．志愿填报。学生对照2025年五年一贯制高职“专转本”计划、《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015年）》进行网上报名。每名学生只能填报一所本科院校的相关专业及是否服从志愿。
4．考试安排。考试时间为2025年3月23日。考试科目为英语及两门专业科目，共三门。考试由接收院校根据招生简章自主命题。
（二）师范类“专转本”
师范类“专转本”报名、考试、录取工作有关具体事项由江苏第二师范学院、盐城师范学院、常州工学院和泰州学院4所院校联合通知，考试由江苏第二师范学院统一组织。
1．考试时间。2025年3月22日至23日。
2．考试科目。专业文化考试：美术学、音乐学、体育教育专业的考试科目为大学语文、大学英语、教育学心理学基本原理三门；学前教育专业的考试科目为大学语文、大学英语、幼儿教育学心理学基本原理三门。报考学前教育、美术学、音乐学、体育教育专业的考生还须参加江苏第二师范学院、盐城师范学院、常州工学院和泰州学院4所院校联合组织的专业加试。
五、录取
（一）接收院校在本校招生领导小组的领导下，本着德、智、体、美、劳全面衡量的原则，根据招生简章制定录取办法。接收院校将拟录取考生名单报省教育考试院备案，录取通知书由接收院校发放。
（二）政策性录取。凡2025年参加五年一贯制高职（高师）“专转本”选拔考试的学生，有以下情形的，按各接收院校招生简章录取。
1．学生在校期间参加教育行政部门组织的专业技能大赛，获全国比赛前二十名或二等奖及以上者、省级比赛前十名或一等奖获得者，经公示无异议后，接收院校可优先录取。其中，全国比赛前十名、省级比赛前三名，省第十三届师范生教学基本功大赛一等奖学生由接收院校决定是否政策性录取。
2．获2023年、2024年、2025年江苏省职业院校技能大赛高职组省赛一等奖或国赛（即全国职业院校技能大赛和世界职业院校技能大赛）二等奖以上普通高职（专科）在校学生，以及2023年、2024年江苏省职业院校创新创业大赛省赛一等奖或国赛铜奖及以上普通高职（专科）在校学生（创意组限团队成员前3人中的项目负责人或团队排名前3的专利第一发明人，创业组限团队成员前3人且有股权的核心成员）可录取本科，须参加全省统一的“专转本”考试。其中，专利须获得授权，包括发明专利、实用新型专利和外观设计专利，专利与参赛项目高度相关，获省赛一等奖项目的专利授权时间不晚于省级决赛开始时间、获国赛铜奖及以上项目的专利授权时间不晚于国赛总决赛开始时间。如考生未达到报考院校录取条件且服从调剂，由省教育考试院安排其他接收院校直接录取。因赛事时间晚于“专转本”录取时间等客观原因造成的特殊情况，另行研究。
以上情形中直接录取的，实行单独计划、单独录取。
六、学生管理及培养
（一）“专转本”新生凭专科毕业证书和录取通知书等材料按规定时间到接收院校报到，并办理入学手续。未在报到前取得专科毕业证书的“专转本”学生，接收院校不得为其办理入学手续。
（二）接收院校按规定认真开展“专转本”新生入学资格复查，对入学资格复查合格的新生进行学籍注册。“专转本”学生不得转专业和转学，毕业证书内容按照国家规定填写。
（三）接收院校根据五年一贯制生源情况和职业技能人才培养特点，确定培养目标和培养要求，单独组建班级、制定和实施教学计划、组织教学和评价，确保人才培养质量。
（四）“专转本”学生学费与接收院校同专业同年级学生实行相同标准。
（五）除国家和省有明确规定以外，“专转本”学生享受与接收院校本科生同等待遇。“专转本”学生毕业时，按国家有关本科毕业生就业政策执行。
七、工作要求
（一）加强组织领导。全省五年一贯制高职（高师）“专转本”的报名、考试和录取工作由省教育考试院统一组织、统一监督。各接收院校承担自主组织考试的相应责任，考试及录取工作按照“学校负责、省教育考试院监督”管理体制进行。各有关高校要提高政治站位，切实加强组织领导，明确专人负责，压实责任分工，做好“专转本”各环节工作。学校纪检监察部门要充分发挥监督作用，强化监管和督查。
（二）细化实施方案。各有关高校要结合本校实际，制定详细的五年一贯制高职（高师）“专转本”工作实施方案，做到标准明确、条件公开、程序规范、过程透明、手续完备。对于报名、考试、录取工作各环节可能出现的问题要制定周密的预案，确保2025年五年一贯制高职（高师）“专转本”工作顺利开展。
（三）严格责任追究。各有关高校要坚持公开、公平、公正的原则，严格执行考试招生政策，严格遵守高校招生“十严禁”“30个不得”“八项基本要求”等纪律要求，落实招生信息公开要求。凡在组织报名、考试、录取等过程中违反规定，一经查实，取消该校选拔或接收“专转本”学生的资格，并对有关人员严肃处理。
附件：1. 2025年五年一贯制高职“专转本”计划表（非师范类）.xls
[bookmark: _GoBack]　　　2. 2025年五年一贯制高职“专转本”计划表（师范类）.xls
省教育厅
　　    2025年1月2日